
 

 

 
 

 
Geschäftsbericht 2021  

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 ARA Zweckverband Abwasserregion Telefon:  061 765 30 00 
 Laufental-Lüsseltal e-mail: info@ara-zwingen.ch 
 Araweg 4 Internet: www.ara-zwingen.ch 
 4222 Zwingen  
 
 
 

 
 
 
 
 

http://www.ara-zwingen.ch/


 

 

Inhaltsverzeichnis 

 

1. Wort des Präsidenten .................................................................... 1 

2. Delegiertenversammlung, Vorstand und Kommissionen ........... 2 

3. Mehrjahresplanung ........................................................................ 2 

4. Jahresrechnung ............................................................................. 4 

5. Kundendienst und Öffentlichkeitsarbeit ...................................... 4 
[...]
menge im Jahr 2020 noch bei 751 mm lag, wurden im Jahr 2021 Niederschläge von 1‘108 
mm registriert, was einem Anstieg von ca. 47% entspricht3.  
 
Durchschnittlich wurden im Betriebsjahr 2021 täglich ca. 12‘290 m3 Abwasser gereinigt. 
Während der Trockenwetteranfall bei knapp über 5'000 m3/d lag, wurden bei Regenwetter 
bis zu 31‘500 m3/d gereinigt (Abb. 6).   
 
Wie die Darstellung der organischen Belastung in Abb. 7 zeigt, wurde die Biologische Stufe 
der ARA Zwingen mit durchschnittlich 814 kg C/d belastet. Gegenüber dem Vorjahr4 
entspricht dies einer signifikanten Belastungszunahme von ca. 12%. Hauptursachen hierfür 
waren nebst der konstanten Bevölkerungszunahme im Verbandsgebiet ebenfalls das 
Fangen der Spülstösse in den neu erstellten Mischwasserbecken und die anschliessende 
Ableitung der Spülstösse zur ARA Zwingen.  
 
 

                                            
3
  Messstation Laufen 

4
  725 kg C/d 



 

Seite 7 

 

Abb. 6: Abwasseranfall 

 

Abb. 7: TOC-Fracht Zulauf Biologie 

 
Wie Abb. 8 zeigt, wurde die ARA Zwingen im vergangenen Betriebsjahr mit einer durch-
schnittlichen Schmutzfracht von etwa 37‘000 Einwohnerwerten belastet5. Wie auch schon im 
Vorjahr gelangten vereinzelt sehr hohe Schmutzfrachten, mit einer Belastung von bis 90‘000 
Einwohnerwerten, zur ARA Zwingen6.  
 
Die Belastung der biologischen Stufe von den Kommunen sowie von den relevanten Indus-
trie- und Gewerbebetrieben für die Jahre 2004 bis 2021 sind in Abb. 9 dargestellt.  
 

 
Abb. 8: Belastung ARA 

 
Abb. 9: Belastung aus Kommunen und Industrie  

 

8.2 Ablaufkonzentrationen 

Aus Abb. 10 bis Abb. 13 gehen die Ablaufkonzentrationen für die relevanten Parameter der 
Einleitbedingungen hervor. Für die Parameter CSB (organische Stoffe), Ptot (Gesamtphos-
phor) und GUS (gesamte ungelöste Stoffe) wurden die Anforderungen gemäss Gewässer-
schutzverordnung, unter Berücksichtigung der zulässigen Anzahl an Überschreitungen, 
sicher eingehalten. Einzig die Anforderung für den Parameter DOC (gelöster organischer 
Kohlenstoff) wurde knapp nicht eingehalten7.    

                                            
5
 spezifische Belastung im vorgeklärten Abwasser nach Vorfällung ca. 22 g TOC/EW*d; Anteil Industrie und 

Gewerbe nicht vernachlässigbar, nämlich ca. 12‘400 EGW 
6
  Ursache unbekannt 

7
  Anteil refraktärer DOC-Fracht im Zulauf der ARA, welche biologisch nicht abbaubar ist und nicht vom Betrieb 

beeinflusst werden kann 

0

5'000

10'000

15'000

20'000

25'000

30'000

35'000

01.01.21 01.04.21 01.07.21 01.10.21 01.01.22

A
b

w
a
s
s
e
ra

n
fa

ll
 [

m
³/

d
]

Mittelwert: 12'290 m3/d

0

500

1'000

1'500

2'000

2'500

3'000

01.01.21 01.04.21 01.07.21 01.10.21 01.01.22

T
O

C
-F

ra
c
h

t 
Z

u
la

u
f 

B
io

lo
g

ie
 [

k
g

 C
/d

]

Vorfällung ganzjährig in Betrieb
Mittelwert:  814 kg C/d

0

20'000

40'000

60'000

80'000

100'000

01.01.21 01.04.21 01.07.21 01.10.21 01.01.22

E
in

w
o

h
n

e
rw

e
rt

e
 [

E
W

T
O

C
,V

K
B
]

Mittelwert: 36'990 EW

0

200

400

600

800

1'000

1'200

2004 2008 2012 2016 2020

B
S

B
5
-F

ra
c
h

t 
V

K
B

 [
t/

a
]

Ricola Papierfabrik kommunal



 

Seite 8 

 
Abb. 10: CSB-Konzentration  

 
Abb. 11: DOC-Konzentration 

 

 
Abb. 12: Phosphor-Konzentration 

 
Abb. 13: Gesamte ungelöste Stoffe 

 
Gemäss Anforderung der Gewässerschutzverordnung gilt der Grenzwert für Ammonium 
(NH4-N) bei Abwassertemperaturen über 10°C. Wie Abb. 14 zeigt, nitrifizierte die ARA Zwin-
gen im vergangenen Betriebsjahr auch bei Abwassertemperaturen deutlich unter 10 °C voll-
ständig und der Grenzwert von 2.0 mg NH4-N wurde stets sicher eingehalten.  

 
Die Anforderung der Gewässerschutzverordnung bezüglich Nitrit, welches als Zwischenpro-
dukt bei der Umwandlung von Ammonium-Stickstoff in Nitrat entsteht, stellt lediglich einen 
Richtwert dar. Wie Abb. 15 zeigt, konnte der Richtwert bei Abwassertemperaturen über 10 
°C weitgehend sicher eingehalten werden, während in den kalten Monaten teilweise Über-
schreitungen des Richtwerts registriert wurden.  

 

 
Abb. 14: Ammonium-Konzentration 

 
Abb. 15: Nitrit-Konzentration 

 

8.3 Fremdwasser  

Der Fremdwasseranfall im Zulauf der ARA Zwingen ist starken saisonalen Schwankungen 
infolge von Meteorwasser und Schneeschmelze unterworfen. Ebenfalls besteht eine direkte 
Korrelation des Fremdwasseranfalls zum Niveau der Birs. 
 

0

20

40

60

80

100

01.01.21 01.04.21 01.07.21 01.10.21 01.01.22

C
S

B
-A

b
la

u
fk

o
n

z
e
n

tr
a
ti

o
n

 [
m

g
/l

]

Grenzwert CSB: 40 mg/l

0

10

20

30

40

01.01.21 01.04.21 01.07.21 01.10.21 01.01.22

D
O

C
-A

b
la

u
fk

o
n

z
e

n
tr

a
ti

o
n

 [
m

g
 C

/l
]

Grenzwert: 10 mg/l

0.0

0.4

0.8

1.2

1.6

2.0

01.01.21 01.04.21 01.07.21 01.10.21 01.01.22

P
to

t-
A

b
la

u
fk

o
n

z
e
n

tr
a
ti

o
n

 [
m

g
 P

/l
]

Grenzwert: 0.8 mg P/l

0

10

20

30

40

01.01.21 01.04.21 01.07.21 01.10.21 01.01.22

G
U

S
-A

b
la

u
fk

o
n

z
e
n

tr
a
ti

o
n

 [
m

g
/l
]

Grenzwert: 15 mg/l

0

1

2

3

4

5

01.01.21 01.04.21 01.07.21 01.10.21 01.01.22

N
H

4
-N

-A
b

la
u

fk
o

n
z
e
n

tr
a
ti

o
n

 [
m

g
 N

H
4
-N

/l
]

Grenzwert: 2.0 mg N/l,  bei T > 10 C

0

1

2

3

4

5

6

01.01.21 01.04.21 01.07.21 01.10.21 01.01.22

N
O

2
-N

-A
b

la
u

fk
o

n
z
e
n

tr
a
ti

o
n

 [
m

g
 N

O
2
-N

/l
]

Richtwert: 0.3 mg N/l



 

Seite 9 

Wie Abb. 16 zeigt, hat der mittlere Fremdwasseranfall im Zulauf der ARA Zwingen, vermut-
lich als Folge stärkerer Niederschläge, leicht zugenommen. Mit einem mittleren Fremdwas-
seranfall von ca. 29% wurde auch im Jahr 2021 die Anforderung der kantonalen Gewässer-
schutzfachstelle, wonach der Fremdwasseranfall nicht mehr als 30% des Trockenwetteran-
falls betragen darf, erfüllt. 
 

 
Abb. 16: Fremdwasseranfall Zulauf ARA-Zwingen 

 

8.4 Schwermetallgehalt im Klärschlamm resp. Schlammqualität 

 
Abb. 17: Schwermetallkonzentrationen  
 

Die relevanten Schwermetallkonzentratio-
nen im Klärschlamm der ARA Zwingen, 
welche als Indikatoren für die Belastung des 
Abwassers mit Schwermetallen8 dienen, 
gehen für die letzten 20 Jahre aus Abb. 17 
hervor9. Wie zu erkennen ist, liegen die 
Konzentrationen, mit Ausnahme von Kupfer, 
das in vergleichsweise hohen Konzentratio-
nen auftritt10, deutlich unter den entspre-
chenden Grenzwerten11. 
 

8.5 Entsorgung der Rückstände 

Der ausgefaulte Klärschlamm wird vom Betriebspersonal der ARA Zwingen entwässert und 
anschliessend einer Klärschlammverbrennungsanlage zwecks Entsorgung zugeführt. Mit 
einer entsorgten Schlammenge von etwa 412 to TS im Jahr 2021 lag die zu entsorgende 
Schlammmenge, trotz einer höheren Zulaufbelastung, knapp unter der Schlammmenge des 
Vorjahres12 (Abb. 18). Die Kosten für die Schlammentsorgung betrugen im letzten Betriebs-
jahr CHF 187'516.5513. 

                                            
8
  der grösste Teil der Schwermetalle adsorbiert an den Klärschlamm, ein kleiner Teil gelangt jedoch mit dem 

gereinigten Abwasser in die Birs 
9
  in der Vergangenheit waren die Konzentrationen bei der Ausbringung von Klärschlamm, was jedoch nicht 

mehr zulässig ist, von Bedeutung 
10

  bedingt durch die Verwendung von Kupferwerkstoffen in der Hausinstallation (Rohre, Armaturen etc.) 
11

  alle anderen, nicht dargestellten Parameter, weisen noch geringere Konzentrationen auf 
12

  aufgrund hoher Nitrit-Ablaufkonzentrationen wurden die Schlammentwässerung und somit auch die Schlamm-
entsorgung im Winter 2021 deutlich reduziert und der ausgefaulte Schlamm wurde temporär gestapelt  

13
  exkl. MwSt. 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

0

3'000

6'000

9'000

12'000

15'000

18'000

01.2013 01.2014 01.2015 01.2016 01.2017 01.2018 01.2019 01.2020 01.2021 01.2022

F
re

m
d

w
a

s
s

e
ra

n
te

il
l 
[%

]

A
b

w
a

s
s

e
rm

e
n

g
e
 [

m
3
/d

]

Fremdwasser Schmutzwasser Fremdwasseranteil

Jahresnieder-
schlagsmenge : 908 mm 869 mm 594 mm 906 mm 818 mm                                 829 mm                               877 mm                              751 mm                                 1'108 mm

mittlerer 
Fremdwasser-
anteil:                  45 % 35% 30% 36% 21%                                     23%                                   28%                                     24%                                       29%         

0

20

40

60

80

100

120

Jan 02 Jan 04 Jan 06 Jan 08 Jan 10 Jan 12 Jan 14 Jan 16 Jan 18 Jan 20 Jan 22

K
lä

rs
c
h

la
m

m
b

e
la

s
tu

n
g

 b
e
z
. 
G

re
n

z
w

e
rt

  
[%

]

Kupfer Zink Quecksilber



 

Seite 10 

 

Abb. 18: entsorgte Schlammmengen 

 

Darüber hinaus sind im Betriebsjahr 2021 
etwa 55 to Rechengut angefallen, welche in 
einer Kehrichtverbrennungsanlage entsorgt 
wurden. Die Kosten für die Entsorgung des 
Rechengutes beliefen sich im vergangenen 
Jahr auf CHF 16‘813.1014. Das angefallene 
Sandfanggut von gesamthaft ca. 16 to wurde 
gewaschen und anschliessend kostenlos in 
einer benachbarten Kiesaufbereitungsanlage 
entsorgt. 
 

8.6 Energieeinsatz 

Wie Abb. 19 zeigt, konnte der Stromver-
brauch der ARA Zwingen, trotz einer höhe-
ren hydraulischen Belastung und höheren 
Schmutzstofffrachten, gegenüber dem Vor-
jahr um ca. 70 MWh reduziert werden.  
 
Mit einem elektrischen Eigenversorgungs-
grad von knapp über 70% wurde der emp-
fohlene Richtwert15 von 60%16 im vergange-
nen Betriebsjahr erneut übertroffen.  

 
Abb. 19: Stromeigenproduktion und -einkauf 

 
Abb. 20: Heizölverbrauch  

Der Heizölverbrauch lag im vergangenen Jahr 
mit ca. 270 Litern in etwa auf dem Niveau der 
Vorjahre (Abb. 20). Der thermische Eigen-
versorgungsgrad der ARA Zwingen liegt somit 
bei etwa 99% und übertrifft somit erneut den 
Idealwert17

 von 98% für Kläranlagen mit biolo-
gischer Reinigung, Nitrifikation und Schlamm-
faulung mit einer Belastung von 30'000 bis 
100'000 EW. 

 

 

                                            
14

  exkl. MwSt. 
15

  gemäss Handbuch Energie in ARA - Leitfaden zur Energieoptimierung auf Abwasserreinigungsanlagen, 
VSA/BFE Sep. 2010 

16
  für Kläranlagen mit biologischer Reinigung, Nitrifikation und Schlammfaulung mit einer Belastung von 30‘000 

bis 100‘000 Einwohnerwerten  
17

  gemäss Handbuch Energie in ARA-Leitfaden zur Energieoptimierung auf Abwasserreinigungsanlagen, 
VSA/BFE Sep. 2010 

0

200

400

600

800

1'000

2004 2008 2012 2016 2020

E
n

ts
o

rg
te

 S
c

h
la

m
m

m
e

n
g

e
 [

t 
T

S
/a

]

0

300

600

900

1'200

1'500

1'800

2004 2008 2012 2016 2020

S
tr

o
m

v
e

rb
ra

u
c

h
 [

M
W

h
/a

]

Produktion

Bezug

0

50'000

100'000

150'000

200'000

250'000

300'000

350'000

2004 2008 2012 2016 2020

H
e
iz

ö
lv

e
rb

ra
u

c
h

 [
k
W

h
/a

]



 

Seite 11 

 
Abb. 21: Energieproduktion aus Ausschuss-Zucker 

 

Aus Abb. 21 geht hervor, dass im Betriebs-
jahr 2021 aus dem in der Faulung mitver-
gärten Ausschuss-Zucker ca. 242 MWh18 
produziert werden konnten. Somit lag die 
Energieproduktion aus dem Ausschuss-
Zucker auf dem Niveau der Vorjahre.   
 

8.7 CO2-Emissionen  

Seit dem Geschäftsbericht 2011 werden die CO2-Emissionen19 sämtlicher CO2-relevanten 
Prozesse der ARA Zwingen jährlich abgeschätzt. Die Energieeigenproduktion wird nicht als 
CO2-Emission geführt, da es sich dabei um einen CO2-freien Prozess handelt.  
 

Aus Abb. 22 geht hervor, dass die CO2-Emis-
sionen der ARA Zwingen gegenüber dem 
Vorjahr ein weiteres Mal reduziert werden 
konnten. Hauptursachen für die Abnahme 
der Emissionen waren einerseits der gerin-
gere Fremdstrombezug sowie andererseits, 
als Folge einer besseren Entwässerung, eine 
geringere Anzahl von Transporten des zu 
entsorgenden Schlammes.    
 
  

Abb. 22: CO2-Emissionen der ARA Zwingen 

8.8 Chemikalieneinsatz 

Für die Phosphatfällung mittels Vor- und Simultanfällung wurden Fällmittel im Wert von ca. 
CHF 38‘900 eingesetzt20, wovon ca. 52% des Fällmittels in der mechanischen und 48% in 
die biologische Stufe dosiert wurden.  

 
Für die Schlammbehandlung wurden Flockungshilfsmittel für ca. CHF 9‘100.- in der Vorent-
wässerung und bei der Entwässerung des ausgefaulten Schlammes für etwa CHF 55‘400.- 
eingesetzt21.  

 

9. Kontrolle der Erreichung der Jahresziele 2021 

Im vergangenen Jahr konnten die nachfolgenden Ziele verwirklicht werden:  

 Abschluss Sanierung Röschenzstrasse 

 Abschluss Mischwasserbecken Jostenmatten 

 

                                            
18

  154‘900 kWh thermisch und 87‘500 kWh elektrisch 
19

  gemäss Kyoto-Protokoll 
20

  exkl. MwSt. 
21

  alle Angaben exkl. MwSt. 

 -

 100'000

 200'000

 300'000

 400'000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

E
n

e
rg

ie
 a

u
s

 Z
u

c
k

e
r 

[k
W

h
/a

]
Verluste elektrische Energie thermische Energie

 -

 5

 10

 15

 20

 25

 30

 35

 40

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

C
O

2
-E

m
is

s
io

n
 [

to
/a

]

sonstige Energieträger Methanschlupf Transporte zur Entsorgung

Kraftstoffe Fuhrpark ARA Fremdstrombezug



 

Seite 12 

Die Erstellung des Berechnungsmodells für die Teilrevision des ARA-GEP konnte aufgrund 
der fehlenden Grundlagedaten auch im Jahr 2021 nicht abgeschlossen werden. Ebenfalls 
nicht abgeschlossen wurde die erste Etappe des Projekts Ersatz Rechen und Sandfang, da 
die Baubewilligung erst im November 2021 erteilt wurde. Folglich werden beide Ziele in das 
Jahr 2022 übernommen.  
 

10. Ziele 2022 

Für das Jahr 2022 ergeben sich für den Zweckverband folgende Ziele: 

 Erarbeitung Berechnungsmodell Teilrevision ARA-GEP 

 Realisierung der ersten Etappe Projekt Ersatz Rechen und Sandfang  

 Projektierung Mischwasserbecken Breitenbach 

 

 

Zwingen, im April 2022 

 

Für den Geschäftsbericht verantwortlich: 

 

 

 

 

M. Lisser P. Borer 



 

Seite 13 

Anhang - Begriffe und Abkürzungen 
 
 
a ....................... Einheit Jahr 

ARA .................. Abwasserreinigungsanlage 

ARA-GEP ......... genereller Entwässerungsplan für das Einzugsgebiet der ARA 

AUE .................. Amt für Umweltschutz und Energie des Kantons Basel-Landschaft 

BHKW .............. Blockheizkraftwerk: erzeugt aus Faulgas elektrische Energie und Wärme 

BSB5 ................ Biochemischer Sauerstoffbedarf in fünf Tagen: Mit Hilfe von Mikroorganis-
men werden die organischen Stoffe im Probewasser aerob abgebaut. Der 
dabei entstehende Sauerstoffverbrauch innerhalb von fünf Tagen wird als 
Mass für die Konzentration der biologisch abbaubaren organischen Stoffe 
interpretiert22. 

C ...................... Kohlenstoff 

d ....................... Einheit Tag 

DOC ................. gelöster organischer Kohlenstoff (dissolved organic carbon) 

EW ................... Einwohnerwert 

GUS ................. gesamte ungelöste Stoffe (Feststoffe) 

kg ..................... Kilogramm 

km .................... Kilometer 

kWh .................. Kilowattstunden 

KV .................... Kostenvoranschlag 

l ........................ Liter 

m3 ..................... Kubikmeter 

mg .................... Milligramm 

EMSRL ............. Elektro, Mess-, Steuer-, Regel- und Leittechnik 

NH4 .................. Ammonium 

NO2 .................. Nitrit 

Ptot .................... Gesamtphosphor 

REP .................. regionaler Entwässerungsplan 

PLS .................. Prozessleitsystem 

s ....................... Sekunde 

SPS .................. speicherprogrammierbare Software 

to ...................... Tonnen 

TOC ................. gesamter organischer Kohlenstoff (total organic carbon)  

TS .................... Trockensubstanzgehalt

                                            
22

  Quelle: „Siedlungswasserwirtschaft“, 1999, W. Gujer, S. 37 



 

Seite 14 

Vorstand, Funktionäre, Betriebskommission, Baukommission 

 

Vorstand 
 
Markus Lisser, Büsserach    Präsident 

Felix Nussbaumer, Nenzlingen  Vizepräsident 

Marc Achermann, Röschenz    Mitglied 

Hanspeter Holzherr, Bärschwil  Mitglied 

Ralph Borer, Breitenbach    Mitglied 

Stefan Bärtschi, Zwingen    Mitglied 

Daniel Scholer, Laufen    Mitglied 